
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2156 DEL 04/07/2023

OGGETTO: “LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARICHI FOGNARI DELLA PALAZZINA EX IVAP

OGGI COVID HOSPITAL PESCARA” – CIG 8726789619

- APPROVAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART.106, COMMA

1 LETT. C) D.LGS. 18 APRILE 2016, N.50



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “lavori di sistemazione scarichi fognari della Palazzina ex IVAP oggi
Covid Hospital Pescara” – CIG 8726789619

- approvazione modifica del contratto ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. c) D.lgs.
18 aprile 2016, n.50

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con determina n.432 del 17.05.2021 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi aggiudicava alla
DI GIAMPAOLO s.r.l. – P.I. e C.F. 02094150683 la procedura, identificata dal CIG
8726789619 ed espletata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76
convertito in Legge 11.09.2020, n.120 per l’affidamento dei “lavori di sistemazione scarichi
fognari della Palazzina ex IVAP oggi Covid Hospital Pescara” per un importo complessivo di €
66.299,39 iva esclusa di cui € 63.540,24 iva esclusa per i lavori ed € 2.759,15 iva esclusa per gli
oneri della sicurezza;
- il relativo contratto veniva stipulato in data 08.06.2021 all’esito positivo della comprova dei
requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016;
- i lavori venivano consegnati all’operatore economico in data 20.09.2021;
- i lavori sono effettivamente iniziati soltanto nel mese di aprile 2022 a causa dei sopralluoghi
effettuati dagli uffici comunali e dell’azienda gestore degli impianti e per la presenza di altro
cantiere nelle stesse aree interessate dai lavori;
- i lavori in argomento, alla data della presente relazione, sono ancora in fase di esecuzione;
- a seguito di un sopralluogo congiunto del Direttore dei Lavori, l’Ing. Maurizio Vicaretti ed i
tecnici dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi emergeva la necessità di incrementare le
quantità di trattamento e scarico dei reflui fognari di origine ospedaliera (degenze),
provenienti dai servizi igienici dell’edificio ex IVAP del P.O. di Pescara e presenti in vasche
vetuste in quantità maggiore rispetto alle indicazioni fornite durante la fase progettuale, il
tutto, comunque, nel rispetto dell’autorizzazione allo scarico in fognatura comunale delle
acque reflue provenienti da tale edificio ospedaliero destinato, in alcuni suoi piani, al Reparto
Infettivi e sede del Covid Hospital;
- in data 09.09.2022 il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del Procedimento,
autorizzava il citato Direttore dei Lavori a redigere una perizia di variante inerente a tali
nuovi lavori da realizzare presso la Palazzina ex IVAP del P.O. di Pescara;
- in data 22.09.2022 il Progettista, nonché Direttore dei lavori, l’Ing. Maurizio Vicaretti
trasmetteva all’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi la perizia di variante in argomento.
Preso atto che il citato Direttore dei Lavori nella sua relazione quantifica l’importo dei lavori
da realizzare in € 27.498,52 iva esclusa e comprensivi degli oneri di sicurezza diretti e al
netto del ribasso d’asta del 1,02%, corrispondente ad un incremento del 41,476%
dell’importo dei lavori appaltati

Verificata la possibilità di apportare al contratto stipulato con la DI GIAMPAOLO s.r.l.
avente ad oggetto i “lavori di sistemazione scarichi fognari della Palazzina ex IVAP oggi



Covid Hospital Pescara” una modifica ai sensi dell’art.106, comma 1 lett.c) in quanto:
- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per la
stazione appaltante al momento della redazione del progetto;
- la perizia di variante in parola non comporta modifiche alle scelte tecnico-operative già
determinate in sede di progetto originario;
- l’importo dei nuovi lavori, pari ad € 27.498,52 iva esclusa e comprensivi degli oneri della
sicurezza, è corrispondente al 41,476% dei lavori affidati e, pertanto, è inferiore al limite
massimo del 50% di cui all’art.106, comma 7 D.lgs.50/2016.
Preso atto che:
- l’importo della variante trova copertura nella registrazione contabile disposta con la
determina dirigenziale n.432 del 17.05.2021;
- per effetto dei lavori variativi e suppletivi il tempo utile per l’esecuzione dei lavori oggetto
dell’appaltoviene prorogato di giorni 15 (quindici);
- occorre acquisire un nuovo CIG in quanto l’importo dei lavori suppletivi è superiore al
quinto d’obbligo;
- nello schema dell’atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi
allegato alla perizia di variante, la DI GIAMPAOLO s.r.l. si è impegnata ad eseguire tutti i
lavori oggetto della variante e, quindi, anche quelli eccedenti il quinto d’obbligo, agli stessi
patti e condizioni del contratto principale e ai prezzi unitari in esso indicati e soggetti allo
stesso ribasso sulla base d’asta del 1,02%.
Acquisito dal Simog il CIG Z2B3BCC0C3.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 50/2016.
- Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120.
- Visto il D.L. 77/2021 convertito in Legge 29.07.2021 n.108.
- Vista la determina n.432 del 17.05.2021.
- Vista la perizia di variante predisposta dal Direttore dei Lavori.
- Vista l’attività espletata come responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della

legge 241/90

D E T E R M I N A

- di approvare la sotto indicata modifica al contratto che l’Asl di Pescara ha stipulato con la
DI GIAMPAOLO s.r.l. in virtù dell’aggiudicazione disposta con la determina n.432 del
17.05.2021, avente ad oggetto i “lavori di sistemazione scarichi fognari della Palazzina ex
IVAP oggi Covid Hospital Pescara” autorizzata di concerto dal Direttore dei lavori e dal
sottoscritto in qualità di responsabile del Procedimento:
“variante in corso d’opera ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 ritenuta
necessaria a causa di circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione
aggiudicatrice e non facente parte del contratto iniziale per un importo, al netto del ribasso
offerto in gara sulla base d’asta del 1,02%, di € 27.498,52 oltre iva e comprensivi degli oneri
della sicurezza, corrispondente al 41,476% dei lavori affidati contenuto all’interno della spesa
prevista dal Quadro Tecnico di progetto di aggiudicazione”;
- di prendere atto che i lavori oggetto della variante in corso d’opera approvata con il
precedente punto del presente dispositivo sono identificati dal CIG Z2B3BCC0C3;
- di prendere atto dello “schema di atto di sottomissione e del verbale concordamento nuovi
prezzi” allegato alla Perizia di Variante sottoscritto dalla ditta affidataria dei lavori e dal
Direttore dei Lavori e agli atti dell’U.O.C. Servizi tecnici Manutentivi;



- di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione delle opere previste nei lavori in
variante trova copertura finanziaria nel QTE del Progetto Esecutivo originario approvato,
negli imprevisti e nelle economie di ribasso;
- di utilizzare per la copertura finanziaria della spesa inerente alla modifica approvata con il
precedente punto 1) del presente dispositivo la registrazione contabile di cui alla determina
n.432 del 17.05.2021;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo





UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 05.07.2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-07-04T14:54:54+0000




